ПРОТОКОЛ
заседания республиканского художественно-экспертного Совета
по декоративно-прикладному искусству, народным художественным промыслам и ремеслам при Министерстве культуры Республики Хакасия

27.12.2021 г.                                                                                         Выставочный зал
17:00-18:00                                                       ГАУК РХ «НЦНТ им. С.П. Кадышева»

Присутствовали:

Окольникова Светлана Анатольевна – Министр культуры Республики Хакасия, председатель Совета;
Киштеева Лариса Юрьевна – заместитель Министра культуры Республики Хакасия, заместитель председателя Совета;
Патачакова Светлана Степановна – заведующая сектором изобразительного и декоративно-прикладного искусства, народных художественных ремесел Государственного автономного учреждения Республики Хакасия «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева», секретарь;
Коваль Татьяна Григорьевна – член Союза художников России, доцент кафедры декоративно-прикладного искусства Института искусств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»;
Кольчикова Полина Олеговна – советник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
Лебедева Валентина Ивановна – начальник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
Чарков Сергей Трофимович  – Народный мастер (Чон Узы) Республики Хакасия;
Шаламова Анна Николаевна – директор Государственного автономного учреждения Республики Хакасия «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева».

	Повестка дня:

	1. О подведении итогов работы сектора изобразительного и декоративно-прикладного искусства и народных художественных ремесел за 2021 год.
(Шаламова А.Н., Патачакова С.С.)
1.1. Признать удовлетворительной работу сектора ДПИ и ИЗО в 2021 году.

	2. О перспективном плане работы республиканского художественно-экспертного Совета на 2022 год
(Патачакова С.С., Шаламова А.Н., Киштеева Л.Ю., Киштеева О.В., Коваль Т.Г.)
2.1. Включить в организацию выставочной деятельности на 2022 год мероприятия в рамках Года народного творчества:
- записать видеофильм с участием Заслуженного работника культуры Республики Хакасия, члена Союза художников РФ Сагалакова Георгия Николаевича о техниках изготовления линогравюры и графики;
- включить в план работы на 2022 г. Межрегиональный фестиваль художественного войлока;
- в целях эффективности работы раз в год принимать участие во Всероссийских выставках-ярмарках;
- в целях эффективности работы Совета заседания проводить 2 раза в год.
3. О проведении конкурса сувенирной продукции в рамках республиканского праздника «Тун пайрам» в 2022 году.
3.1. В апреле 2022 г. провести в рамках республиканского конкурса на лучшую сувенирную продукцию «Сувениры Хакасии» оценку тех сувениров, которые могут быть представлены на республиканском празднике «Тун Пайрам».

[bookmark: _GoBack]